UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 28.02.2024.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO

MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CAMILA DO CARMO

HERMIDA (Vice-Diretora), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de Contabilidade),

WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), TIAGO DE MOURA

SOEIRO (Vice-Coordenador de Extensão), DAIANE PIAS MACHADO (Coordenadora de Monitoria

e Apoio ao Estudante), ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI técnicas administrativas

KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular pro tempore dos Técnicos

Administrativos) e MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular

pro tempore dos Técnicos Administrativos), e demais presentes na reunião: docentes Fabíula

Meneghetti, Ana Paula Lima Marques Fernandes, Artur Lamenha, Ibsen Bittencourt; estudantes

Danyelle Costa, João Verçoza. Não compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem

se fizeram representar por seus suplentes: ANA MARIA RITA MILANI (Vice-Coordenadora do

Curso de Economia e do PPGE), CLAUDIA MARIA MILITO (Coordenadora do Curso de

Administração), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Vice-Coordenador do Curso de

Administração), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do Mestrado em

Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do Mestrado PROFIAP),

NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro tempore dos Docentes),

MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Representante Suplente pro tempore dos Docentes),

ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do Centro Acadêmico de

Administração), MORGANA MARIA MACHADO MOURA (Representante Suplente do Centro

Acadêmico de Administração), EMILY SANTOS PEREIRA SILVA (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Contabilidade), JOANA BEATRIZ DA SILVA FEITOSA (Representante Suplente do

Centro Acadêmico de Contabilidade), CAUÃ QUEIROZ FERNANDES DE SOUSA (Representante

Titular do Centro Acadêmico de Economia), ENZO ROUCCO JACHINOVSKI DOS SANTOS

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Economia) . DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1)

Foi apresentação da Profa. Fabiula Meneguete, que foi incorporada ao quadro docente da FEAC

em razão de acompanhamento de cônjuge. 2) Foram referendados os seguintes atos da Direção:

a) Resolução n° 01/2024, que trata da composição da banca examinadora do concurso para

professor substituto de que trata o Edital nº 01/2024, área de estudo: Contabilidade Avançada;

b) Resolução n° 02/2024, que trata da composição da banca examinadora do concurso para

professor substituto de que trata o Edital nº 01/2024, área de estudo: Metodologia da pesquisa;

c) Inserção: Relação de atividades de extensão realizadas em 2023. 3) Foram aprovadas as

seguintes Progressões Funcionais Docentes: a) Proc. 23065.000986/2024-44, Profa. Luciana

Caetano solicita progressão funcional de Professor Adjunto 3 para 4; b) Proc.

23065.001126/2024-28, Sarah Regina Nascimento Pessoa, progressão funcional da classe de

Professor Adjunto A2 para Adjunto B1; c) Proc. 23065.002206/2024-09, Prof. Cid Olival Feitosa

solicita progressão funcional de Professor Associado 1 para 2; d) Proc. 23065.002280/2024-17,

Prof. Francisco José Peixoto Rosário solicita progressão funcional de Professor Associado 2 para

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 28.02.2024.

3; e) Proc. 23065.004481/2024-59, Profa. Fabiula Meneguete Vides da Silva solicita progressão

funcional de Professor Adjunto 3 para 4; f) Proc. 23065.004491/2024-94, Prof. Ibsen Mateus

Bittencourt Santana Pinto solicita progressão funcional de Professor Adjunto 4 para Associado 1.

4) Foi aprovada a Oferta Acadêmica 2024.1. 5) Foi aprovado o PDU da FEAC 2024-2027. 6) Foi

aprovado o Proc. 23065.005229/2024-67, no qual Prof. Valdemir da Silva solicita afastamento

para cursar Doutorado Profissional em Ciências Contábeis e Administração 2024/1 da FUCAPE

Pesquisa e Ensino S/A, no período de 06/04/2024 a 05/04/2026. A aprovação do docente foi

elogiada pelo Coordenador de Pesquisa da FEAC, Prof. Wesley Vieira, bem como pela Direção e

Professoras Daiane Pias, Elyrouse Cavalcante e Érica Xavier. 7) Foi aprovado, com uma

abstenção, o Proc. 23065.005035/2024-61 que trata de Curso de especialização em

Contabilidade, Governança e Compliance no Setor Público, demandado pelo Governo do Estado

de Alagoas, e gerenciado administrativo-financeiramente pela Fundepes. 8) Foi discutida a vaga

de professor efetivo oriunda da vaga de aposentadoria do Professor Waldemar Antonio da

Rocha de Souza. Em reunião prévia, a Direção e Coordenações da FEAC sugeriram a abertura de

concurso na área de Contabilidade Financeira, Finanças Empresariais e Mercado Financeiro, cuja

comissão para tratativa dos assuntos pertinentes à vaga será presidida pelos professores Wesley

Vieira, Natallya Levino e Tiago Soeiro. 9) Foi proposta a instituição da Comissão para formulação

de Regimento de TCC, a qual será formada pelas coordenadoras dos cursos de graduação da

FEAC, Érica Xavier de Souza (Presidente), Claudia Maria Milito e Sarah Regina Nascimento

Pessoa. 10) Foi aprovada a proposta de Instrução Normativa acerca de remoção e redistribuição

na FEAC. 11) Foi aprovada a proposta de Instrução Normativa acerca das férias dos servidores

da FEAC. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos

legais.

		2024-02-28T18:05:28-0300